³⁰ [ps-]RAMÓN LLULL, (1702), *Liber Potestas Divitiarum dictus*, (óp. cit.), p. 868: “*Est autem lapis iste benedictus, agentum vivum, quod eligere meius et fortius debes et clarius sine foecibus, quam poteris invenire, et habeas curcubitam aeneam vel plumbeam, quia in prima separatione non vides [sic] cujus metalli sit, sed Alembicus sit, vitreus vel argenteus, quia in alembico confortantur et uniuntur spiritus vivi. Postea debes habere quoddam vas revolutorium, ut scis: quia in isto vase ingrossantur spiritus revolvendo, et condensando in speciem aquae. Itam sequitur quoddam vas repercussorium, et in isto domesticantur spiritus vivi...*”. Estos consejos son idénticos a los que realizaban el anónimo *Compendium Magistri Salerni* (s. XII) y el tratado *Aqua vite* atribuido a cierto *frater Terredus* (s. XIII). No en vano la producción de alcohol empezó a desarrollarse en el Sur de Italia, donde los vinos eran particularmente fuertes y licorosos. Sobre el *Compendium Magistri Salerni*, véase: SALVATORE DE RENZI, (1852-1859), *Collectio Salernitana : ossia documenti inediti, e trattati di medicina appartenenti alla scuola medica Salernitana*, Dalla tipografia del Filiate-Sebezio, Napoli, t. V, p. 214. Sobre el tratado *Aqua vite* del *frater Terredus*, véase: Londres, British Library, Ms. add. 25031, s. XIII, ff. 26r-27v: “*Aqua vite prima simplex, secunda composita, tertia perfectissima...*”. MICHAEL McVAUGH, (2003), “Alchemy in the *Chirurgia* of Teodorico Borgognoni”, en: Chiara Crisciani & Agostino Paravicini Bagliani (eds.), *Alchimia e Medicina nel Medioevo*, SISMELE - Edizioni del Galluzzo, Firenze, pp. 68-72.

³¹ [ps-]RAMÓN LLULL, (1702), *Liber Potestas Divitiarum dictus*, (óp. cit.), p. 866: “*Si vis igitur facere inde lapidem Philosophicum ad argentum vivum congelandum, pro alchimica opinione, hoc modo facias. Separa spiritum caute quanto citius et purius poteris, quia numquam ita caute ipsum separabis, in aliquam in se partem contineat prius substantiae phlegmaticae, id est aqueitatis. Iste spiritus semel separatus, vocatur mercurius, id est aqua ardens, cujus signum est, quod si intinxis in eo pannum lineum, inflammabitur, et non comburetur*”. La misma prueba realizada por Ortolan aparece en recetas de los siglos XIII-XIV dedicadas al aguardiente, por ejemplo en la célebre *Mappa clavicula*. Véase: M. BERTHELOT, (1967), *La chimie au Moyen Âge, tome premier, essai sur la transmission de la science antique au Moyen Âge: doctrines et pratiques chimiques; traditions techniques et traductions arabico-latines*, O. Zeller, Osnabrück, p. 61: “*De conmixione puri et fortissimi xknk (s.e. vini) cum III qbsuf (s.e. parte) tbmkt (s.e. salis) cocta in ejus negotii vasis fit aqua quae accensa flammam incumbustam servat materiam*”. También en el *Liber ignium* de Marcus Græcus. *Ibid.*, p. 142: “*Aqua ardens ita fit. Vinum antiquum optimum, cujuscunque coloris in curcubita et alembic juncturis bene lutatis lento igne distilla et quod distillabitur aqua ardens nuncupatur. Ejus virtus et proprietates ita fit: ut si pannum lini in ea madefeceris et accenderis, flammam magnam præstabit. Qua consumpta remanebit pannus integer, sicut prius fuerit; si vero digitum in ea introduxeris et accenderis, ardebit ad modum candela sine lesione*”.

³² [ps-]RAMÓN LLULL, (1702), *Liber Potestas Divitiarum dictus*, (óp. cit.), p. 866: “*Si vero pluries separaveris, vocatur lunaria rectificata, id est, aqua ardens rectificata, cujus signum est quod pannus lineus tinctus in ea totaliter comburetur. Itaque habes unum elementum factum spiritualem, cum spiritum quinta essentia*”.

³³ Cada destilación del vino se divide en tres fracciones. El aguardiente aprovechable corresponde al producto extraído en la fracción intermedia. La primera fracción o “cabeza” contiene las impurezas más

la química actual, sin embargo Ortolan consideraba que así incrementaba la virtud activa del sujeto de sus operaciones. La razón de su convencimiento está en las sentencias de su texto de cabecera, la *Tabula smaragdina*, donde se dice: “*Separarás la tierra del fuego, lo sutil de lo espeso, suavemente y con gran industria, asciende de la tierra al cielo, y desciende sobre la tierra, y recibe la fuerza de lo superior e inferior*”³⁴. La tierra que prepara con las cabezas y colas es uno de los elementos en los que más incide ya que, según comenta, algunos alquimistas echaban mano de otros productos ligados a la fabricación del vino, como tártaro, heces de vino calcinadas, cenizas de viñas, que convertían el resultado final en un veneno o *aqua mortis*³⁵. El resultado final era un extraño elixir capaz de congelar el mercurio metálico, cuya utilidad es hartamente dudosa, y que apenas se menciona para intentar cumplir una de las máximas de la *Tabula smaragdina*³⁶.

Simplificando las operaciones anteriores a una séptuple destilación, seguida por una triple sublimación, Ortolan obtiene un elixir diferente, que parece ser su verdadero objetivo y cuya propiedad consiste en conservar y restaurar la salud humana³⁷. La

volátiles, mientras que la última fracción o “cola” es un depósito más denso y de menor graduación. Ortolan aprovechaba estas partes porque no quería añadir nada extraño al vino, con el fin de cumplir así una sentencia que atribuye a Géber. *Ibíd.*, p. 867: “...*dicit Geber libro primo capite 2: Lapis unus, id est, argentum vivum, medicina una cui nihil extraneum additur, nisi quod in præparatione superflua remouentur: ita et in hac aqua vitæ*”.

³⁴ [ps-]RAMÓN LLULL, (1702), *Liber Potestas Divitiarum dictus*, (óp. cit.), p. 867: “*Et hoc est quod dicit Philosophus: Quod est inferius est sicut quod est superius, et quod est superius, est sicut quod est inferius ad perpetranda miracula rei unius, id est oportet quod ista quinta essentia id est, spiritus retineat vim suam, id est spiritualem. Et habeat omnem vim quatuor elementorum, id est corporalem, si miracula debent inde perpetrari, quia si talem vim habent multa miracula super opiniones Alchimie perpetrantur*”. MANDOSIO & CAIAZZO, (2004), *La Tabula smaragdina nel Medioevo latino*, (óp. cit.), p. 692: “*Quod est superius est sicut quod inferius, et quod est inferius est sicut quod superius, ad præparanda miracula rei unius*”. Otro ejemplo: [ps-]RAMÓN LLULL, (1702), *Liber Potestas Divitiarum dictus*, (óp. cit.), p. 867: “*Item dicit Philosophus, ascendit a terra in coelum, id est quatuor ista elementa sunt ascensa s. per sublimationem a terra in coelum.: hoc cum spiritu lapidis. Postea dicit Philosophus, priusquam descendit in terram*”; compárese con: MANDOSIO & CAIAZZO, (2004), *La Tabula smaragdina nel Medioevo latino*, (óp. cit.), p. 692: “*Si versa fuerit in terram separabit terram ab igne, subtile a spisso. Suaviter cum magno ingenio ascendit a terra in coelum. Iterum descendit in terram et recepit vim superiorem atque inferiorem*”.

³⁵ [ps-]RAMÓN LLULL, (1702), *Liber Potestas Divitiarum dictus*, (óp. cit.), p. 868: “*Caveas ergo ne quæras aliam terram sicut aliqui, qui accipiunt tartarum vini, et dicunt quod terra lapidis est. Alii vero fæces vini calcinatas: Alii cineres vitis, et ii errant, sicut cæcus qui cæcum ducit, et ambo in foveam cadunt, et credunt facere aquam vitæ, et faciunt aquam mortis...*”.

³⁶ [ps-]RAMÓN LLULL, (1702), *Liber Potestas Divitiarum dictus*, (óp. cit.), p. 866: “*Prima ut fiat elixir ad argentum vivum congelandum*”. Compárese con la segunda parte del texto: ANDREAS OSIANDER (ed.) (1541), *In hoc volumine de alchemia continentur hæc*, (óp. cit.), p. 371: “*VINCET OMNEM REM SUTILEM ET OMNEM REM SOLIDAM PENETRABIT. Vincet, id est vincendo convertet Mercurium vivum congelando, qui subtilis est, et alia corpora dura, solida et firma penetrabit*”.

³⁷ *Ibíd.*, p. 866: “...*fiat elixir ad vitam hominis conservanda in sanitate essentia ad omnem superfluitatem malorum humorum abjiciendam, et omnem corruptionem corporis evitandam*”. *Ibíd.*, p. 867: “*Si vero voveris facere aquam vitæ ad vitam hominis tiendam, et conservandam incolumem et omnes ægritudines curandas sic procedas...*”. Compárese con la segunda parte del tratado: ANDREAS OSIANDER (ed.)

panacea en cuestión era un alcohol de notable graduación, altamente inflamable y al que denomina *aqua vitae*³⁸.

La segunda sección del libro es una *Expositio super textum hermetis, pater alkimistarum, super operatione magni lapidis philosophici* que consiste en un comentario de la *Tabula smaragdina* atribuida a Hermes Trimegisto³⁹. Es importante hacer notar que la primera sección del libro de Ortolan, que ya hemos analizado, también contiene abundantes referencias a este célebre decálogo hermético, sin embargo es aquí donde se realiza una interpretación sentencia a sentencia⁴⁰. Tiene pleno sentido que, después de su discurso sobre la quintaesencia, Ortolan de París reproduzca y comente uno de los textos más importantes para la difusión de este concepto en los círculos alquímicos tardomedievales⁴¹.

(1541), *In hoc volumine de alchemia continentur hæc*, (óp. cit.), p. 370: “*IDEO FUGIET A TE OMNIS OBSCURITAS. Id est, omnis in opia et ægritudo, Quia lapis sic factus, omnis ægritudinis est curativus*”.

³⁸ [ps-]RAMÓN LLULL, (1702), *Liber Potestas Divitiarum dictus*, (óp. cit.), pp. 866-867: “...debet acui super terram septem vicibus distillando, quæ alias dicitur calcinando philosophice, et tunc vocatur Luna summa [...] et tunc erit aqua vitæ rectificata, quam serva, quousque tibi dixerò: et sic habeis quatuor elementa exaltata in virtute cum quinta essentia facta spiritualia, cum hæc est aqua vitæ quam quærent Alchimistæ [...] Ergo aqua [vitæ] prædicta si fuerit prompte sublimata tribus vicibus, ita quod quando gutta ejus ponitur in cocleari, et tunc incenditur ut candela, et tota comburitur: et si nihil humiditas remaneat in cocleari, et tunc est vere rectificata ad hoc ut possit procedi in opinionem ejus, et fit utilis ad ægritudines curandas, et vitam hominis conservandam”. He aquí las equivalencias y el significado de los *decknamen* o sobrenombres utilizados por Ortolan para encubrir sus operaciones: Argentum vivum, aqua prima = vino; mercurius, aqua ardens = alcohol de 35°; lunaria rectificata, aqua ardens rectificata = alcohol de 65°; sanguis humanus rectificatus, ær = cabezas y colas de primer destilado; terram = mezcla calcinada de cabezas y colas de la primera y segunda destilación; luna summa, aqua vitæ = alcohol de 75°-90°.